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        Anexa nr. 8 la H.C.L. nr. ……..din ……..…. 

 

TAXA SPECIALĂ PROPUSĂ DE DIRECTIA TEHNICĂ 

BIROUL GOSPODĂRIE MUNICIPALĂ 

 

REGULAMENT 

 

Privind stabilirea și aplicarea taxei edilitare la nivelul municipiului Piatra Neamț 

 

În temeiul prevederilor: 

 

- Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările si completările ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

 

1. Taxa edilitară constituie venit cu destinație specială și a fost instituită pentru amenajările peisagistice 

aferente parcurilor, grădinilor publice, aliniamentelor stradale și zonelor de agrement situate în municipiul 

Piatra Neamț, pentru amenajarea locurilor de joacă și pentru realizarea de fântâni arteziene și cișmele. 

 

2. Taxa edilitară este colectată prin intermediul Direcției Taxe și Impozite a municipiului Piatra Neamț, 

într-un cont separat, fiind utilizat în scopul finanțării cheltuielilor generate de prestarea serviciului contractat, 

potrivit situațiilor de plată întocmite de prestatori în baza proceselor-verbale de recepție confirmate de 

comisia de recepție din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, iar sumele rămase neutilizate la 

sfârșitul anului, se vor folosi în anul următor, cu aceeași destinație. 

  

3.  Activitățile pentru amenajările peisagistice aferente parcurilor, grădinilor publice, aliniamentelor 

stradale și zonelor de agrement situate în municipiul Piatra Neamț, pentru amenajarea locurilor de joacă, 

pentru realizarea de fântâni arteziene și cișmele, se realizează prin intermediul unor prestatori de servicii 

desemnați prin procedurile de licitație publică prevăzute de lege, iar Direcția Tehnică, prin salariații proprii, 

monitorizează și controlează periodic activitatea prestatorului de servicii, pentru a se asigura de respectarea 

standardului prevăzut prin contractul de achiziție publică. 

 

4. Pentru anul 2024, Taxa edilitară se calculează prin aplicarea cotei de 10% la valoarea impozitului pe 

clădiri, datorat de contribuabilii persoane fizice, respectiv 5% de către persoanele juridice, pentru 

construcțiile aflate în proprietatea acestora, situate pe raza municipiului Piatra Neamț, dar nu mai mult de 

5.000 lei total taxă anuală. 

Nivelul taxei se stabilește anual prin Hotărâre a Consiliului Local. 

 În situațiile în care persoanele fizice/juridice beneficiază de reducere/scutire de la plata 

impozitului pe clădiri în condițiile legislației fiscale vor beneficia în consecință de reducere/scutire de 

la plata taxei edilitare.  

  

http://www.primariapn.ro/


 

 

 

 

Taxa edilitară se datorează anual, cu două termene de plată, astfel: 31 martie si 30 septembrie. În 

cazul în care nivelul taxei este de până la 50 lei, aceasta se plătește integral la prima scadență: 31 martie. 

Neplata taxei la termenele stabilite atrage după sine, calculul și plata majorărilor de întârziere, precum și 

aplicarea măsurilor de urmărire și executare silită prevăzute de Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 

 Pentru plățile prin virament, prezenta taxă poate fi achitată utilizând următorul cont: 

 

1 Taxă edilitară RO43TREZ49121360206XXXXX 2612790 Municipiul 

Piatra 

Neamț 
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